
RIKSDAGENS PROTOKOLL
1907. Första Kammaren. N:o 3.

Tisdagen den 22 januari.
Kammaren sammanträdde kl. 12 på dagen.

Herr Rudebeck anmälde att han infunnit sig vid riksdagen.

Herr statsrådet Swartz aflämnade
dels Kungl. Maj:ts nedannämnda nådiga propositioner till 

Riksdagen:
l:o) med förslag till lag angående civila tjänstinnehafvares 

rätt till pension;
2:o) angående omföring till en pensionsfond för civila tjänst- 

innehafvare af vissa löneinnehållningar;
3:o) angående utförande af meteorologiska observationer för 

en hydrografisk undersökning af Sveriges färskvatten;
4:o) med förslag till lag om rikets vapen;
5:o) angående förhöjning af lägsta viktsatsen för inrikes bref;
6:o) angående beredande af lånemedel för år 1907 för fort

satt utveckling af statens telefonväsende;
7:o) angående beviljande af vissa förmåner för enskilda järn

vägsanläggningar; och
8:o) angående upplåtande af kronojord för framdragande af 

vissa elektriska anläggningar;
dels ock Kungl. Maj:ts nådiga skrifvelse till Riksdagen 

om förordnande af en statsrådsledamot att utöfva den befatt
ning med riksdagsärender som enligt § 46 i riksdagsordningen 
tillkommer en ledamot af statsrådet.

Justerades protokollet för den 15 i denna månad.

Första Kammarens Prof. 1907. Ko 3. 1



N:o 3.

Statsverks- Föredrogs ånyo Kung]. Maj:ts den 16 innevarande januari
propositionen, bordlagda nådiga proposition till Riksdagen angående statsverkets 

tillstånd och behof.

Herr Törnebladh: I Kungl. Maj:ts proposition angående
statsverkets tillstånd och behof uttryckes mycket klart, att Riks
dagen har att emotse ett förslag om en reform i afseende på 
skattläggningen, en reform, som jag för min del anser synner
ligt önsklig, men som har åtskilliga svårigheter med sig vid ge
nomförandet, särskildt vid öfvergången. Jag har därför trott, 
att det kunde vara af gagn att något litet taga i betraktande 
de allmänna grundsatser för öfvergången, som hafva blifvit ut
talade i statsrådsprotokollet, särskildt därför att, om någon oklar
het där skulle förefinnas, den möjligen lätt kan häfvas. Jag 
förutskickar den erinran, att, då ett fullständigt förslag i ämnet, 
naturligtvis åtföljdt af behöriga ändringar i författningarna, är 
att vänta, man har all anledning att hoppas, att alla betänklig
heter, alla frågor, som man nu känner sig frestad att göra, skola 
försvinna eller finna tillfredsställande svar i det slutliga förslaget. 
Men då frågan, som sagdt, ställer sig ganska ömtålig och svår- 
öfverskådlig, tror jag, att kammaren icke skall upptaga illa, om 
jag framhåller några synpunkter, från hvilka den är att be
trakta, för att man må kunna fullständigt sätta sig in i inne
börden af den reform, som förestår, och möjligheten att genom
föra den.

Att det nu finnes en viss oreda i afseende på skattlägg
ningen, det tror jag vi alla äro ense om, därför att det är eu 
viss olikhet mellan åren. Man har nämligen att tänka på icke 
mindre än sex år — jag vill icke säga olika år, men sex års 
siffror, som spela in i denna fråga. Det är först skattepliktsåret 
för bevillningen, d. v. s. det år, hvars skattskyldige hafva att ut
göra bevillning. Vidare det år, under hvilket taxeringen sker. 
Vidare det år, under hvilket betalningen sker. Vidare det år, i 
hvars riksstat beloppet är uppfördt. Därtill det år, hvarpå kommu
nalskattens debitering grundas, och slutligen — och det är icke 
minst viktigt — det år, för hvilket inkomsten beräknas. Det 
sista ställer sig, såsom kammarens ledamöter väl känna, olika, 
åtminstone i hufvudsakliga fall, för inkomstskatten och för den 
vanliga bevillningen. I vissa fall sammanfalla de, men i vissa 
fall åter afser bevillningen, såsom bekant, det löpande året, i 
andra fall åter det föregående året. Jag behöfver ju icke rela 
tera det närmare. Jag vill blott erinra om skillnaden mellan 
lön samt pension och tjänstgöringspengar och sådana inkomster, 
som utgått under det förflutna året, men som icke säkert komma 
att utgå under det löpande året.

Om man nu granskar det, som blifvit uttalaat i statsråds
protokollet rörande inkomsten, kan man ju känna sig något
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tveksam om hvad meningen är. Jag tror likväl, att jag tolkat 
det rätt och har anledning antaga, att jag får närmare upplys
ning därom. Det linnes dock på 16:de sidan i statsrådsproto
kollet ett uttalande, som möjligen skulle kunna föranleda någon 
tveksamhet. Det heter där ungefär midt på sidan : »Eu följd
af denna öfvergångsanordning blir visserligen, att inkomstskatt 
såväl som allmän bevillning kommer att erläggas två gånger 
för 1907 års inkomst» — det där för är icke kursiveradt i 
statsrådsprotokollet, det är jag, som kursiverar det nu, just där
för att det grundlägger min fråga — »första gången på grund 
af 1907 års taxering och andra gången på grund af 1908 års 
taxering». Nu är det klart, att taxeringen under år 1908 icke 
kan grundlägga kommunal skattskyldighet för 1908, såvida den 
icke hänför sig till skatteplikt för 1908, och af hvad jag nu 
uppläst är det nog tvifvelaktigt, huruvida den taxering, som skall 
äga rum under 1908 och hvars skattebelopp i riksstaten är för
siktigt omtaladt under denna rubrik —- om denna taxering skall 
afse skatteplikt för 1908 med beräknad inkomst för 1907, så 
att dessa inkomster beräknas delvis två gånger. Så förefaller 
det mig vara menadt, och det är väl också enda utvägen för 
att kunna iakttaga hvad som behöfves, på det att kommunal
skatten för 1908 — den betalas ju under 1909 — skall utgå i 
behörig ordning. Jag har visserligen i oktoberhäftet af Eko
nomisk tidskrift sett en annan version af hvad som tilltänkts, 
men för min del antager jag, att meningen nog är, att den 
taxering, som sker under 1908, skall afse skatteplikt för 1908, 
ehuru blott till hälften, men att beräkningen hänför sig till 
1907 års inkomster, Indika inkomster ock i själfva verket, såsom 
också statsrådsprotokollet antyder, i vissa fäll blifva beskattade 
eller beräknade två gånger, såsom det står längre ner på samma 
sida, t. ex. i fråga om lön eller pension. Jag förmodar, att det 
är meningen, och det blir förmodligen fullständigt uttryckt i det 
nya förslaget och uttryckt icke blott i motiveringen därstädes, 
liksom man kan anse, att det är här, utan också i och genom 
behöfliga författningsändringar. Man skulle ju ock böra antaga, 
att om taxeringen under 1908 afser 1908 års skatteplikt med 
inkomsterna under 1907 såsom beräkningsgrund, skulle en per
son, som flyttade från Uppsala till Stockholm eller från Stock
holm till Uppsala, i själfva verket komma att för 1908 betala 
kommunalskatt efter den inkomst han hade på det förra stället 
1907, och detta katt ju mycket väl gå för sig.

Jag har ingenting att anmärka mot hvad herr statsrådet och 
chefen för finansdepartementet säger på 17:de sidan, att »någon 
dubbel kommunaluttaxering naturligtvis icke skulle följa af de 
föreslagna öfvergångsbestämmelserna, utan skulle kommunalut- 
skylder som vanligt erläggas endast med ett för de kommunala 
årsbehofven beräknadt belopp».

Statsverks
propositionen.

(Forts.)
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Statsverks- I detta sammanhang anser jag mig dock böra erinra, att
propositionen, skenbarligen, då bevillningen blott är half — icke för fastighet

(Forts.) _ kunna kommunalutskylderna blifva fördubblade, men i själfva
verket blifva de det icke, ty om några i Stockholm efter half 
bevillning skulle betala 10,20 i stället för 5,10, blir det i alla 
fall samma slutbelopp som förr. Jag nämner detta för att icke 
någon skall låta skrämma sig, ty i själfva verket kommer det 
icke att så tillgå, att verklig dubbling inträder. Däremot är det 
en annan omständighet, som står i sammanhang med reformen 
och tyvärr icke hänför sig endast till öfvergångsförslaget eller 
skattläggningsreformen och den därmed sammanbundna ändringen 
i författningarna. Det är nämligen möjligheten, att den nya 
skatten eller, rättare sagdt, de nya skatterna skola komma stats
verket och dess kassaförvaltare till godo i så pass behörig tid, 
att utgifternas bestridande kan äga rum utan svårighet. Kammarens 
ledamöter erinra sig helt visst, att år 1900 genomfördes eu önskad 
och önskvärd förändring, nämligen att bevillningsbeloppet skulle 
därefter, sedan viss öfvergångstid ägt rum, komma att utgå i 
början af det år, i hvars riksstat det var uppfördt, Så har ock 
skett, så att bevillningen för år 1906 nu är upptagen i riksstaten 
för år 1907 och betalas i Stockholm i dessa dagar och på andra 
ställen ofta i februari eller mars. Då kommer i själfva verket 
bevillningen att, med rundt belopp af 10 millioner, inflyta redan 
i början af året, och hvad de större städerna beträffai antagligen 
att levereras till stor del i februari och hvad landet i öfrigt be
träffar något senare. I det fallet spelar bevillningen inom stä
derna eu stor roll, ity att bevillningssumman för städerna utgör 
en högst betydande procent af det hela, och när den flyter in 
till största delen i februari, har statskontoret att tillgå denna be
tydande summa och det öfriga litet längre fram under aret, hvar
emot, då den nya ordningen genomförts, hvilket skulle ske år 
1909, enligt hvad här angifvits, bevillningen i själfva verket icke 
skulle komma att erläggas förrän i slutet af året, från den 
november till den 15 december. I alla händelser torde således 
en skillnad i afseende på levereringen uppstå af omkring nio 
och i de flesa fall tio månader, under hvilka statskontoret får 
ligga i förskott. Jag erinrar också därom, att det var en mycket 
förträfflig förändring i afseende på bevillningen, som genomför
des år 1900, men den gäller tyvärr blott bevillningen och kunde 
icke sträcka sina verkningar till inkomsskatten, när den senare 
antogs år 1902, utan för inkomstskatten måste naturligtvis stats
kontoret ligga i förskott, ty inkomstskatten betalas först året därpå. 
Nu skulle det gamla förhållandet till viss grad åter inträda åt
minstone för 9, 10 månader, så att både inkomstskatten och be
villningen skulle verkligen utfalla först under slutet ellei i sista 
månaden af det år. i hvars riksstat de finnas uppförda. Huru
vida detta i framtiden skall välla statskontoret svårigheter eller
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icke, är för tidigt att nu yttra sig om. Men i någon mån skulle Statuverka- 
man kunna hysa tvifvel, ity att statsverkets kassa!'(')rlagsfon(l,i''Y'POÄl^ore?n' 
hvilken ju är ett förträffligt medel att begagna sig af för att be- (Forts') 
täcka de förskott, som statskontoret måste vidkännas, icke har i 
någon mån kommit längre än till hvad den vid 1899 års slut ut
gjorde, 15 millioner kronor, eller just samma belopp, som var 
afsedt redan vid dess, om jag så får säga, konsoliderande i medlet 
af 1880-talet. Då talades det om att bringa den till 15 millio
ner, och därtill steg den år 1899, då, om jag icke minns orätt, 
det högst afsevärda beloppet af omkring 50,000 kronor afsattes, 
så att man kom till en summa af 15 millioner. Alltså, då man 
i medlet af 1880-talet beräknade kassaförlagsfonden till 15 mil
lioner, hade man visserligen ännu förskott för bevillningen, men 
icke förskott för inkomstskatten. Och staten har nog icke lika 
lätt att få sina utgifter bestridda, utan att inkomsterna inflyta 
tidigt nog, tv 1890 var slutsumman i riksstaten icke fullt 93 mil
lioner, år 1899, då kassaförlagsfonden gått upp till 15 millioner, 
slutade riksstaten på 123,400,000 kronor i rundt tal, men 1908 
är den, såsom herrarna veta, upptagen till 201,975,000 kronor, 
och jag är icke alldeles säker på att riksstaten för 1909 blir min
dre än 201,975,000 kronor. Det kan ju hända, att den kommer 
att stanna vid det beloppet, men det kan också hända, att den 
går däröfver. Alltså förefaller det mig, som om de anspråk, som 
nu komma att ställas på kassaförlagsfonden, då både bevillning 
och inkomstskatt måste förskotteras eller ersättas genom förskott, 
äro väl stora i förhållande till kassaförlagsfondens belopp. Det 
hade varit önskligt, om under de goda öfverskottsåren på 1890- 
talet det hade afsatts mera till kassaförlagsfonden, men så har 
icke skett, och huruvida öfverskottsåren komma igen eller icke, 
det lämnar jag därhän.

Hvad jag nu velat uttala är en förhoppning i afseende på 
den formella möjligheten af bevillningens utgörande för 1908, 
d. v. s. att 1908 års skattskyldighet efter beräkning för 1907 och 
enligt taxering för 1908 lägges till grund för kommunalskatten 
för 1908, och den förhoppningen har jag så mycket större skäl 
att uttala, som redan år 1900 dåvarande statsministern i ett för
träffligt anförande till statsrådsprotokollet särskilt framhöll vikten 
af att det var fullt klart, hvilket års skatteplikt bevillningen afsåg, 
framför allt med hänsyn till den kommunala beskattningen, och 
det förhållandet fortfar naturligtvis ännu.

Vidare är det svårigheter, som komma att uppstå i framtiden 
och som icke komma att inskränka sig till 1909, utan som komma 
att uppstå lika mycket 1910, 1911 o. s. v., och som skulle för
anleda anlitande af riksgäldskontor allt framgent, om man icke 
utfinner möjlighet att på något sätt bäfva dem. Jag har mig be
kant och det har talats om, att det skulle vara en möjlighet för 
statskontoret att tillgodogöra sig de medel, som äro spridda på



Statsverks
propositionen.

(Forts.)

N:o 3.

åtskilliga ställen i landet, på ett mera effektivt sätt än förut, 
men ännu har den saken icke kommit till slutligt resultat; dock 
finnes det kanske andra sätt att afhjälpa förskotteringssvårig- 
heterna.

Jag har endast velat fästa uppmärksamheten på nu angifna 
omständigheter, och då frågan nu icke är under afgörande, utan 
afgörandet kommer att ske först efter det ett fullständigt förslag 
inkommit, har jag ingen anledning att anhålla, att mitt yttrande 
må få medfölja vid remissen till vederbörligt utskott, utan har 
endast velat göra mitt uttalande, emedan jag är öfvertygad, att 
de betänkligheter, som möjligen förefinnas, kunna på ett fullt 
tryggande sätt häfvas, så att intet står i vägen för genomförandet 
af den önskvärda reformen, om hvars nytta jag är fullt ense med 
herr statsrådet och chefen för finansdepartementet.

Herr statsrådet Swartz: Den reform i afseende å taxerings-
förfarandet och hvad därmed sammanhänger, som jag tagit mig 
friheten antyda skola framläggas för Riksdagen, är enligt min 
uppfattning af synnerligt betydelsefull beskaffenhet, och jag hop
pas den skall röna den uppmärksamhet och den framgång, som 
jag tror den förtjänar, för ordnande af förhållandena och möj
liggörande af en modernare anordning af den direkta beskatt
ningen, än hvad under nuvarande förhållanden är möjligt att 
åstadkomma. Emellertid erkänner jag villigt, att denna reform 
är af en ganska invecklad natur, eller, kanske rättare, att den sy
nes så vara. Jag hoppas, att, da förslaget kan komma att fram
läggas i fullt klart och färdigt skick, hvilket, såsom föregående 
talare anmärkte, nu ingalunda är fallet, en del förhållanden, 
som nu möjligtvis synas otydliga, skola framträda i annan dager. 
Emellertid är af största vikt att så fort som möjligt undanröja 
de betänkligheter, som hos en och annan kunnat uppstå pa den 
grund, att man med ledning af det nu föreliggande icke kunnat 
riktigt förstå, hvad meningen är. Jag är därför den föregående 
talaren tacksam, att han gifvit mig tillfälle att i ett par punk
ter närmare utveckla afsikten med det blifvande förslaget.

Hvad då först beträffar frågan, huruvida, för att i likhet 
med denne talare taga ett konkret exempel, hvilket jag tror 
blifva tydligast, den taxering, som sker 1908, afser de skatte
pliktige under 1908, fastän härvid tages hänsyn till dessas under 
1907 åtnjutna inkomster, kan jag därpå svara ett obetingadt: ja. 
Taxeringen sker med ledning af de mantalslängder, som för 
landsorten uppgöras i slutet af 1907 och i Stockholm i början af 1908, 
och hvilka således upptaga dem, hvilka för 1908 äro på respek
tive orter mantalsskrifne och där skattepliktige. Till grund för 
taxeringen ligger vederbörandes deklarationer angående 190 < 
års inkomster, och å inkomsterna, sådana de verkligen befunnits, 
lägges den beskattning, som 1908 utdebiteras. Således skall
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också den skatt, som för kommunerna beslutes i slutet af 1908, Statsverka- 
grunda sig på samma taxering, hvilken sker under 1908 med proportionell. 
ledning af 1907 års inkomster, samt erläggas under 1909 af dem, Yorts.) 
som för 1908 i dessa kommuner äro mantalsskrifna. Härmed 
tror jag, att jag besvarat denna del af frågan.

Hvad den andra delen beträffar, huruvida man tänkt på 
den inverkan, som möjligen kassaförlagsfonden skulle röna af 
ändrade föreskrifter i afseende på uppbörden, ber jag få säga, 
att denna fråga visserligen icke varit obeaktad, men man har 
icke funnit anledning att därvidlag förelägga förslag till sär
skilda åtgärder. Jag erinrar därom, att såsom nu förhållandet 
är, inflyter den i årets budget upptagna bevillningen i början 
af året, vid uppbördsstämmorna januari—mars. Den i samma 
års budget upptagna inkomstskatten inflyter icke förrän nästa 
år vid samma uppbördsstämmor i januari—mars. Förläggandet 
af uppbörden af såväl bevillningen som inkomstskatten till no
vember—december betyder således 9 å 10 månaders senare er
läggande af bevillningen, men å andra sidan 2 å 3 månaders 
tidigare betalning af inkomstskatten, hvilket i viss mån utgör 
en kompensation för framflyttningen af betalningsterminen för 
bevillningen, hvarjämte den omständigheten, att båda skatterna 
inflyta under det år, i hvars budget de äro upptagna, innebär 
en afsevärd fördel. Dessutom tillåter jag mig erinra därom, 
att kassaförlagsfonden icke är den enda tillgången för gäldande 
af statsverkets löpande utgifter. Yi hafva statsregleringsfonden, 
fonden för reserverade medel och en hel del donationsfonder, 
i den mån dessa medel icke äro direkt utlånade. Det befintliga 
kassaförlaget torde därför kunna sägas för närvarande uppgå till 
ungefär 70 millioner kronor, och vid sådant förhållande har icke 
vare sig i statskontoret, där frågan varit på tal, eller i finans
departementet det ansetts böra föreslås en förstärkning af kassa
förlagsfonden i samband med det föreliggande förslaget till änd
rade uppbördstider för bevillningen och inkomstskatten.

Grefve Douglas: Jag anhåller att få fästa herr statsrådet 
och chefens för civildepartementet uppmärksamhet på en del 
förhållanden inom stambanans östgötaafdelning, och jag gör det 
med särskildt fäst afseende vid den nu snart började omorgani
sationen af järnvägsstyrelsen, därvid uttalande en förhoppning, 
att den nya styrelsen måtte i sin instruktion få sig ålagdt att 
taga under mer välvillig ompröfning de önskemål, som från de 
trafikerandes sida framläggas inför densamma, äfven om dessa 
petita skulle synas vara obetydliga.

Linjen Norrköping — Tranås är den del af stambanan, som 
numera tillför staten den största inkomsten. Ingen statsbane- 
linje gifver så stor vinst som denna, men ändå, hvarje gång vi 
från Östergötland komma till järnvägsstyrelsen med något önske-
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Statsverks- mål, om än aldrig så blygsamt, mötas vi antingen af ett blek- 
propositionen. Jagdt nej eller af ett ja, omlindadt med så många och hårda vill- 

(Forts.) k01-; att effekten blir densamma: frågan förfaller. Jag vill ur 
hopen af sådana önskemål framtaga några få, som synas mig 
karakteristiska. De kunna, som sagdt, synas obetydliga och de äro 
det relativt i förhållande till järnvägsstyrelsens stora budget, men 
de äro icke obetydliga för den orts befolkning, hvars ekono
miska intressen däraf äro berörda.

Boxholms stora brukssamhälle har under åratal petitionerat 
om bättre persontrafiksförhållanden, i synnerhet om bättre för
bindelser med länets hufvudstad och med Mjölby samt äfven 
söderut med Tranås. Detta brukssamhälle och den industri, som 
där finnes, tillför järnvägen en högst betydande inkomst, men de 
3,000 människor, som där lefva, hafva det synnerligen illa ställdt 
i afseende å vanlig persontrafik; det svar, de fått på sina fram
ställningar i sådant afseende, har alltid varit afböjande. Till 
följd af den uppblomstrande hvitbetssockerindustrien med säte i 
Linköping har det vidare visat sig nödvändigt att vid anhaltsta- 
tionerna söder och norr om Linköping anlägga sidospår för att 
kunna inlasta sockerbetor. Erfarenheten visar, att denna indu
stri kan tillföra järnvägarne högst betydande inkomster. De en
skilda banorna hafva äfven visat det största tillmötesgående mot 
densamma, och för ögonblicket är en järnväg under byggnad 
och ytterligare en påtänkt, med särskildt afseende fäst å de 
stora inkomster, som kunna påräknas genom frakt af sockerbe
tor m. m. Järnvägsstyrelsen svarar nu visserligen: »Vi skola
bygga dessa sidospår, men under villkor, att vederbörande åtaga 
sig hela kostnaden för desamma samt aflöna den extra perso
nal, som möjligen kan blifva behöflig». Detta kallar jag för ett 
afvisande, och härmed afvisas äfven samtidigt de inkomster för 
banan, som torde kunna påräknas af denna industri, hvarjämte 
man hämmar i dess utveckling en nyttig och för jordbruket vik
tig näring. Jag ber att få anföra ytterligare ett exempel från 
Boxholms station. Där finnas sedan någon tid tvenne järnvägens 
vågar för kontrollvägning af ankommet gods. För deras använ
dande beräknar järnvägsstyrelsen så höga afgifter, att om också 
blott hälften ankommet gods skulle kontrollvägas, komme dessa 
vågar att blifva amorterade och betalda på ett enda år. En 
enskild affärsman, hvilken uppskrufvar sina priser så högt, skulle 
icke göra det ostraffadt, men äfven järnvägsdrift är dock en affär.

Slutligen kommer jag till frågan rörande järnvägsområdet i 
Linköpings stad. Den afser icke några petita, som inkommit 
till järnvägsstyrelsen, men jag saknar i nu föreliggande regle- 
ringsproposition en post, nämligen för ombyggnad af Linköpings 
station. Denna har från början fått ett olyckligt läge, med sta
tionsområdet liggande inklämdt mellan stationsbyggnaderna och 
den betydligt lägre liggande hamnplanen. Sedan stambanans
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tillkomst hafva här ytterliggare införts tvenne enskilda baner, Statmerkn- 
och en tredje kommer snart att införas. Vissa tider på dagen Vr°positionen. 
råder här en oerhörd trängsel. Just då dagsnälltågen där mötas, (Forts-) 
komma och afgå kort förut och efteråt flera andra tåg. Att 
hittills icke någon olycka har skett, är endast att tillskrifva den 
mönstergilla ordning, som iakttages af personalen, samt den out
tröttliga vaksamhet, som utvecklas från dess sida. Då det i all
mänhet åligger ett läns höfding att vaka öfver dess invånares 
lif och säkerhet, finner jag mig äfven däraf föranlåten att fästa 
herr chefens för civildepartementet uppmärksamhet på det farliga 
i Linköpings stations nuvarande anordningar, under uttalande 
af förhoppning, att en post, afseende om möjligt en total om
byggnad af denna järnvägsstation med vare sig tunnlar eller 
öfverbyggnader till de trafikerandes säkerhet, icke må låta allt
för länge vänta på sig i en blifvande statsverksproposition.

Herr Fränekel: Jag antager, att det var med stor till
fredsställelse Riksdagens ledamöter åhörde trontalet, då de bland 
yttranden, som där förekommo, fingo emottaga den glädjande 
nyheten, att, oaktadt de stora utgifter, som ställas i utsikt, för
höjning i skatterna under 1908 icke skall vara behöflig. Jag 
har sedan i den kungl. propositionen funnit, att chefen för finans
departementet med mycken styrka framhåller, att, oaktadt utgif
terna i budgeten stigit till en summa af öfver 201 millioner, 
de inflytande inkomsterna dock vore sådana, att därmed dessa 
utgifter kunde betäckas. Man får ju förutsätta, att regeringen, 
då den ställt sig gemensam om detta uttalande, utgått från upp
fattningen, att hvad skattetungan beträffar man nästan kommit 
till skatteförmågans gräns; landet vore redan så beskattadt, att 
man borde undvika flera pålagor. Hvad däremot utgifterna an
går, måste jag förutsätta, att regeringen, vid behandling af in
kommande förslag till utgifter, gjort de besparingar, som varit 
möjliga, att således de utgifter, som skola bestridas, äro af be
skaffenhet att icke kunna undvikas. Undersöker man då, hvar
ifrån nu de således behöfliga tillgångarne komma för att bestrida 
allt detta, så torde det vara tillåtet för oss, som 1889 voro ange
lägna att få det protektionistiska systemet infördt, att fråga våra 
motståndare, huru de skulle hafva fyllt dessa behof, om icke, 
såsom lyckligt är, detta system då blifvit antaget. Det må ock 
vara tillåtet för oss, äfven med erkännande af de goda skäl, 
som från andra sidan då anfördes, att efter nitton års erfaren
het fråga: hurudant är nu resultatet af det då lyckligtvis införda 
protektionistiska systemet? Jo, våra näringar hafva icke gått 
under, såsom då profeterades, de hafva vunnit i styrka. Huru 
behöfligt systemet vant, framgår emellertid af de siffror, hvar
med man nu anser sig kunna trygga ställningen, hvilka bland 
annat innehålla en post af 58 millioner kronor för influtna tull-
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Statsverks- medel. Jag frågar, huruvida det varit möjligt för vederbörande 
propositionen. att gjfva oss den glädjande nyheten, att budgeten går ihop, om 

(Forts.) jcjje ,jessa 58 millioner varit tillgängliga. Går man tillbaka till 
det år, då nu gällande tullsystem infördes, skall man finna, att 
tullmedlen då gingo till 36 millioner kronor. Differensen utgör 
22 millioner kronor, och äfven om en del däraf utgöres af finans
tullar, torde för en hvar vara klart, att, om vi då låtit öfvertyga 
oss af frihandlarnas vackra målningar, vi i närvarande stund 
icke hade stått på den jmnkt, där vi nu stå. Härmed vill jag 
blott hafva framhållit, att det system, som nu lyckligtvis följes 
och som vi hafva följt så långt möjligt, visat sig vara för landet 
välsignelsebringande. Jag tror icke det är förmätet att efter 
nitton års erfarenhet påvisa detta; och äfven om den omständig
heten föreligger, att det varit möjligt att, på sätt som nu skett, 
täcka statsutgifterna, bör det dock vara en maning att iakttaga 
all den sparsamhet, som är möjlig.

Herr Hägglund: Herr grefve och talman, mina herrar!
Det är ingalunda af klandersjuka, som jag denna gång anhållit 
om ordet.

Jag är fullt förvissad om att Kungl. Maj:ts regering, med 
sin väl kända handlingskraft och goda vilja att tillmötesgå alla 
billiga och berättigade kraf, i den föreliggande statsverkspropo
sitionen framlagt de reformer och löneregleringar för statens 
ämbets- och tjänstemän, som varit möjliga att nu få fram.

Oaktadt jag, som sagdt. har den uppfattningen, att vår rege
ring icke i någon mån vill gynna den ena tjänstemannakåren 
framför någon annan, vågar jag dock vördsamt fästa Kungl. 
Maj:ts regerings särskilda uppmärksamhet på behofvet af en snar 
löneförbättring för landsstatens ämbets- och tjänstemän, i all syn
nerhet för de senare. Deras nu fastställda löneförmåner grunda 
sig på lefnadsförhållanden, som existerade i slutet af 1860- och i 
början af 1870-talet. Deras lönestat är fastställd för mer än 
30 år tillbaka i tiden, då penningen ägde ett vida högre värde 
än nu, och då fordringarna på tjänstemännens arbete och verk
samhet jämväl i flera afseenden voro vida mindre, än nu är 
förhållandet.

I den kungl. statsverkspropositionen får man visserligen 
en antydan om, att man icke i oändlighet behöfver vänta på 
den efterlängtade löneregleringen för landsstaten — men man 
får dock visshet om, att man inom landsstatens tjänstemannakår 
bör lugna sig ännu minst ett år till.

Jag tillåter ‘ mig erinra om, att den kommitté, som bland 
andra vidtomfattande utredningar haft denna fråga om hand, 
tillsattes redan 1902, att denna kommitté den 27 februari 1906 
hade sitt förslag färdigt, att vederbörande länsstyrelser landet 
rundt däröfver afgifvit sina yttranden, men att kammarkollegium

Tisdagen den 22 Januari.
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och statskontoret ännu »ligga på handlingarna», ehuru dessa Statsverks- 
ämbetsverk redan den 10 september 1900 anmodats att afgifva propositionen. 
sitt betänkande däröfver. (Forts.)

Något raskare i vändningarna synes regleringen af telegraf
verket hafva ägt rum. Så sent som i juni 1906 förordnade 
Kungl. Maj:t tre sakkunniga att jämte generaldirektören för tele
grafstyrelsen verkställa utredning och afgifva förslag till refor
mer ocli ändrade löneförhållanden för telegrafstyrelsens och tele
grafverkets tjänstemän — och såsom nu af tidningspressen upp- 
gifves, hafva dessa sakkunniga framlagt sin vidtomfattande ut
redning i denna fråga. Kungl. Maj:t liar i den föreliggande 
statsverkspropositionen visat, att denna reglering legat Kungl.
Maj:ts regering varmt om hjärtat, ity att regeringen i den före
liggande propositionen, innan sakkunniges förslag ännu förelåg, 
af Riksdagen äskat det belopp, som sakkunniges förslag då vän
tades påkalla.

Det skulle hafva varit — så synes det mig — önskvärdt, 
om Kung], Ma:jt beträffande landsstatens lönereglering handlat 
på samma praktiska sätt, något, som bort, så förefaller det mig, 
kunna ske lika lätt för landsstatens tjänstemän som för tele
grafverkets.

Detta får, mine herrar, emellertid icke uppfattas såsom nå
gon den ringaste anmärkning, missnöje eller afundsjuka öfver 
att telegrafverket erhållit en snar och kraftig hjälp för att re
glera dess tjänstemäns arbete och aflöningsförhållande. Nej, 
tvärtom — detta gläder mig. Men jag har velat erinra härom, 
i syfte att turen nu så fort sig göra låter må få komma till 
landsstaten.

Att så skall ske, har jag anledning att hoppas, så mycket 
mera som af det kungl. trontalet framgår, att Kungl. Maj:t synes 
vara angelägen om en snar förbättring för de lägst aflönade 
tjänstemännen — och dit höra numera utan gensägelse landets 
kronobetjänte. För att påvisa detta, tillåter jag mig erinra om, 
att exempelvis en kronolänsmans löneförmåner äro: 900 kronor 
i lön och 600 kronor i tjänstgöringspenningar. Att en slik aflö
ning är synnerligen knapp, bör vara uppenbart, då man besin
nar, att denna tjänsteman i regel har i och för skötandet af sin 
tjänstebefattning direkta utgifter, uppgående till flera hundra 
kx-onor — i Norrland uppgå dessa utgifter i flera fall till 600 å 
800 kronor årligen. Dessa utgifter har länsmannen bland annat 
för vägsyner och tillsyn för öfrigt öfver väghållningen. Endast 
för detta får länsmannen i många distrikt resa från 50 till 100 
mil. Vidare måste länsmannen bekosta sig resor till och ifrån 
tingsstaden 10 å 12 gånger årligen; så har han att verkställa 
— i industriella orter — otaliga undersökningar, som påkallas 
af olycksfall, minderårigas användande i fabriksarbete m. m.
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Statsverks- likasom för utredningar i fattigvårdsmål m. m. dylikt, allt utan 
propositionen, ersättning.

(Forts.) Mången tror måhända, att nog går det i allt fall bra för
länsmannen, ty han skaffar sig nog något »bredvid» genom att 
i hvarjehanda angelägenheter biträda allmogemännen, såsom vid 
boutredningar, auktioner och rättegångar m. m. Men, mine 
herrar, denna inkomstkälla blir för hvarje år mindre och mindre, 
dels därigenom att ute på landsbygden många flera än läns
männen syssla med att tillhandagå allmänheten i fråga om ut
förandet af omnämnda förrättningar, dels ock därigenom att 
länsmannens tid allt mer och mer tages i anspråk i och för 
tjänstegöromål.

Det är ej det behagligaste att behöfva, så att säga, tala i 
egen sak här från denna plats, och jag försäkrar herrarne, att 
om saken endast berört mig, så skulle jag hafva förhållit mig 
alldeles tyst i tålig förbidan på bättre tider och sålunda ännu 
några år fått draga mig fram på de knappa löneinkomsterna, 
men många af mina 518 kamrater ute landet rundt äro nog icke 
i tillfälle att kunna lika tåligt som jag afbida en bättre tid, och 
därför har jag tillåtit mig vid detta tillfälle vördsamt erinra 
Kungl. Majtts regering om en snar lönereglering för landsstaten 
— något, som jag är viss om att vår regering skall vara villig att 
tillmötesgå, helst som regeringen jämväl i de fall, då gällande 
löneregleringar äro fastställda långt senare än den för landssta
ten, med kraftig arm raskt och utan alltför långa omvägar fört 
fram ny lönestat, då sådant varit af behofvet påkalladt. I denna 
fråga har jag fått mottaga många uppmaningar från mina kam
rater att bringa den på tal i Riksdagen. Jag håller här i 
min hand åtskilliga skrivelser i ämnet, som jag förut och sist 
i dag fått mottaga — hvilka alla gå ut därpå, att regeringen 
måtte, så fort ske kan, framlägga förslag till reglering af lönerna 
för landsstatens ämbete- och tjänstemän, hvarigenom deras ställ
ning blefve åtminstone drägligt förbättrad. Det är sålunda deras 
bön därom, som jag nu här frambär.

Herr statsrådet Juhlin: Med anledning af hvad den siste
ärade talaren yttrade, ber jag att få lämna den upplysningen, 
att Kungl. Maj:ts regering har varmt behjärtat behofvet af en 
lönereglering för landsstatens tjänstemän och har i detta af
seende ingenting försummat, men tvärtom försökt påskynda den 
lagenliga behandlingen af detta ärende. Jag kan dock icke nu 
säga, huruvida det är möjligt att under innevarande riksdag 
framlägga något förslag till lönereglering för landsstaten, därför 
att arbetet med denna viktiga fråga för närvarande pågår inom 
kammarkollegium och statskontoret. Många ändringar äro ifråga
satta likasom indragningar af en hel del befattningar, så att 
frågan är af ganska vidlyftig art. Möjligt är dock, att förslag i
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ärendet skulle kunna framläggas redan till denna Riksdag; hvarom 
icke, får frågan stå öfver till den nästföljande.

Efter härmed slutad öfverläggning hänvisades den kungl. 
propositionen till statsutskottet; och skulle till utskottet jämväl 
öfverlämnas de i anledning af samma proposition inom kammaren 
nu afgifna yttrandena.

Föredrogos och hänvisades till lagutskottet Kungl. Maj:ts 
den 19 i denna månad bordlagda nådiga propositioner till Riks
dagen :

l:o) med förslag till lag om nyttjanderätt till fast egen
dom m. m.;

2:o) med förslag till lag innefattande särskilda bestämmelser 
om arrende af viss jord å landet inom Norrland och Dalarne;

3:o) med förslag till lag angående ändring i 20 § 1 mom. 
och 22 § af lagen om hemmansklyfning, ägostyckning och jord- 
afsöndring den 27 juni 1896; samt

4:o) med förslag till lag angående aflösning af afgäld från 
afsöndrad lägenhet.

Föredrogs och hänvisades till lagutskottet herr von Möllers 
den 19 innevarande januari bordlagda motion, n:o 3, angående 
skrifvelse till Konungen med begäran om framläggande af förslag 
till erforderliga ändringar i förordningen om kyrkostämma samt 
kyrkoråd och skolråd m. m.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet den af grefve 
Wachtmeister, Hugo, den 19 i denna månad afgifna och då 
bordlagda motion, n:o 4, angående skrifvelse till Konungen i 
fråga om statsbidrag för folkskoleändamål till kommuner, som 
äro synnerligen betungade af beskattning för skolväsendet.

Föredrogs och godkändes Riksdagens kanslideputerades den 
19 innevarande månad bordlagda memorial n:o 1, angående 
antagande af tjänstemän i Riksdagens kansli.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts 
denna dag aflämnade nådiga propositioner till Riksdagen:
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l:o) med förslag till lag angående civila tjänstinnehafvares 
rätt till pension;

2:o) angående omföring till en pensionsfond för civila tjänst- 
innehafvare af vissa löneinnehållningar; och

3:o) angående utförande af meteorologiska observationer föl
en hydrografisk undersökning af Sveriges färskvatten.

Tisdagen den 22 Januari.

Föredrogs och hänvisades till lagutskottet Kungl. Maj:ts 
under dagen aflämnade nådiga proposition till Riksdagen, med 
förslag till lag om rikets vapen. (

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. 
Maj:ts denna dag aflämnade nådiga proposition till Riksdagen, 
angående förhöjning af lägsta viktsatsen för inrikes bref.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts 
nedannämnda, under sammanträdet aflämnade nådiga propositioner 
till Riksdagen:

l:o) angående beredande af lånemedel för år 1907 för fort
satt utveckling af statens telefonväsende;

2:o) angående beviljande af vissa förmåner för enskilda 
järnvägsanläggningar; och

3:o) angående upplåtande af kronojord för framdragande af 
vissa elektriska anläggningar.

Upplästes och lades till handlingarna Kungl. Maj:ts nådiga 
skrifvelse till Riksdagen med tillkännagifvande, att Kungl. Maj:t 
i nåder förordnat statsrådet, riddaren af kungl. nordstjärneorden 
Carl Fredrik Wilhelm Hederstierna att under innevarande års 
riksdag utöfva den befattning med riksdagsärendena, som enligt 
§ 46 i riksdagsordningen tillkommer en ledamot af statsrådet; 
och skulle underrättelse om denna nådiga skrifvelses innehåll 
genom utdrag af protokollet meddelas vederbörande utskott samt 
de ledamöter, som hafva inseende öfver Riksdagens kansli.

Efter föredragning af justitieombudsmannens vid innevarande 
riksdag afgifna ämbetsberättelse hänvisades framställningarna 
om utarbetande af en historik öfver justitieombudsmansämbetets 
förvaltning och om dyrtidstillägg åt tjänstemännen i justitie-
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ombudsmansexpeditionen till statsutskottet samt berättelsen i 
(ifrigt till lagutskottet.

Afgåfvos och bordlädes följande motioner:
n:o 5, af herr von Baumgarten, angående skrifvelse till 

Konungen i fråga om afsöndring från kronoegendomar af vissa 
delar, som kunna anses lämpliga att säljas till arbetare för 
bildande af egna hem;

n:o 6, af herr Ewerlöf, angående skrifvelse till Konungen 
med begäran om framläggande af förslag rörande försäkring af 
värnpliktige under deras öfningar i fredstid;

n:o 7, af friherre Palmstierna, om anslag till ökade arfvoden 
åt expeditionscheferna i statsdepartementen;

n:o 8, af herr Strömberg m. fl., angående skrifvelse till 
Konungen med begäran om framläggande af förslag till lag
bestämmelser mot användande af mutor eller bestickning vid 
ekonomiska uppgörelser;

n:o 9, af herr von Möller, om anslag till musikhistoriska 
museet;

n:o 10, af herr Fahlbeck, angående skrifvelse till Konungen 
med begäran om framläggande af förslag till lag rörande utom 
äktenskapet födda barns och deras mödrars rättsliga ställning; 
samt

n:o 11, af herr Ericsson, med förslag till lag om ändrad 
lydelse af 12 och 19 §§ i lagen den 30 september 1904 om 
samäganderätt m. m.

Justerades åtta protokollsutdrag för denna dag.

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades:
grefve Lewenhaupt under 14 dagar fr. o. m. d. 28 innev. månad, 
herr Bergendahl » 11 » » » 23 » »
herr v. Baumgarten fr. o. m. d. 26 innev. jan. t. o. m. d. 13 nästk. febr. 
herr Sörensson » 28 » » » 4 » »

Kammaren åtskildes kl. 1,22 e. m.

In fidem
A. v. Krusenstjerna.


